
Contratos
Protocolo: 2021000539749

Assunto: Contratos
Processo:20/1300.0001924-8

SÚMULA DE TERMO ADITIVO
FPE 22026/21015

Sexto Termo Aditivo. PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da Secretaria de Planejamento, Governança e
Gestão e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.; OBJETO : prorrogar , em caráter excepcional, nos termos do Art. 57 , da Lei Federal
8666/93, o prazo de vigência do contrato , pelo período de, até, 12 meses, a contar de 23/05/2021, limitados ao encerramento
de procedimento licitatório abrangendo o objeto contratado; BASE LEGAL : Pregão 100/CELIC/2016, Ata 070/2016.

Recursos Humanos
Protocolo: 2021000539750

Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Karine Chagas da Silva
Id.Func./Vínculo: 2629089/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 01 Coordenadoria Regional de Educação

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência, conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 03/05/2021, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2021000539751
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Miriam Regina Simon Giongo
Id.Func./Vínculo: 2477688/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ B‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 20 Coordenadoria Regional de Educação

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência, conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 30/04/2021, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2021000540026

ABERTURAS
PREGÃO ELETRÔNICO 0320/2021 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
ABERTURA: 19/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002879-0

PREGÃO ELETRÔNICO 0321/2021 Objeto : Registro de preços de móveis/estofados/componentes em geral.
ABERTURA: 19/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002775-0

PREGÃO ELETRÔNICO 0322/2021 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
ABERTURA: 19/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002658-4

PREGÃO ELETRÔNICO 0323/2021 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório.
ABERTURA: 19/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002847-1

PREGÃO ELETRÔNICO 9121/2021 Objeto : Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de mão de obra
em diversos segmentos, com postos fixos de trabalho, a serem executados nos órgãos da Polícia Civil em Porto Alegre e
Região Metropolitana.
ABERTURA: 20/05/2021, às 09h PROCESSO: 20/1204-0016208-3

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Maio de 2021 29Diário Oficial Nº 92



AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0016/2020 Processo 20/1203-0000214-9

Objeto: Reforma na cobertura e rede de energia elétrica do alojamento para alunos Oficiais da Academia de Polícia Militar
da Brigada Militar no Município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública o aviso de retificação o
reagendamento do edital em epígrafe. Fica reagendada a sessão de abertura para o dia 02/06/2021 às 14 horas.

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0017/2021 Processo 19/2000-0157164-4

Objeto: Execução da obra de substituição de calhas metálicas, impermeabilização e reparos no forro de gesso para
recuperação dos beirais do telhado de um dos blocos do Hemocentro Regional de Santa Maria/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 06/05/2021, às 11h00min, a Sessão
de Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Concorrência 0021/2021 Processo 18/0435-0052236-9
Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de São Francisco de Paula/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 06/05/2021, às 9h30min, a Sessão de
Abertura do Envelope 02 (Proposta Técnica) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Concorrência 0028/2021 Processo 20/0435-0017383-7
Objeto: Contratação de empresa para a implantação de uma passarela para travessia de pedestres na rodovia ERS 118,
trecho: Sapucaia do Sul – Entr. ERS- 010, localizada no km 10+440, no município de Cachoeirinha/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 06/05/2021, às 10h00min, a Sessão
de Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Concorrência 0029/2021 Processo 20/0435-0013889-6
Objeto: Contratação de empresa para a implantação de uma passarela para travessia de pedestres na rodovia ERS 118,
trecho Entr. BR-116 (Sapucaia do Sul) – Entr. BR290 (Gravataí) no km 5+140, junto às ruas Alcebíades Tavares e Quintino
Bocaiúva, no município de Sapucaia do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 06/05/2021, às 10h30min, a Sessão
de Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTAS
Convite 0002/2021 Processo 17/1203-0011838-8

Objeto: Elaboração do Plano e do Projeto de Prevenção e Proteção Contra Incêndio – PPCI das edificações do
Departamento de Saúde da Brigada Militar no município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, declara as vencedoras do certame em epígrafe por lote: Lote 1 - ENGEF
ENGENHARIA E REPRESENTACOES LTDA - R$ 27.104,43; Lote 2 - ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTACOES LTDA - R$
7.380,51; Lote 3 - ENGEF ENGENHARIA E REPRESENTACOES LTDA – R$ 1.723,90; Lote 4 - ENGEF ENGENHARIA E
REPRESENTACOES LTDA – R$ e Lote 5 - LIEGE KELLERMANN DE MORAES SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA – R$
1.142,28. A empresa LDK ARQUITETURA LTDA foi desclassificada dos lotes 1 e 2. A empresa J. KLOSTER ENGENHARIA
LTDA foi desclassificada dos Lotes 1, 2, 3 e 4.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Concorrência 0010/2021 Processo 20/1300-0007639-0
Lotes 01,02,03,04,06,07 e 08 foram declarados DESERTOS
Lote 05 teve como proposta aceita a apresentada por JOSÉ THADEU SILVA TEIXEIRA

Pregão Eletrônico 0104/2021 Processo 21/1300-0000321-5
Lote 01: CASA MILITAR COMERCIO DE CONFECCOES LTDA
Lote 02: CASA MILITAR COMERCIO DE CONFECCOES LTDA
Lote 03: JACKWEST INDUSTRIA DO VESTUARIO LTDA

Pregão Eletrônico 0226/2021 Processo 21/1300-0001194-3
Lote 01: J A TEIXEIRA VETERINÁRIA
Lote 02: J A TEIXEIRA VETERINÁRIA
Lote 03: FRACASSADO
Lote 04: DESERTO
Lote 05: FRACASSADO
Lote 06: DESERTO

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Maio de 2021 30Diário Oficial Nº 92



Pregão Eletrônico 0284/2021 Processo 21/1300-0001222-2
Lote 01: NAVISYSTEM IMPORTACAO LTDA
Lote 02: FRACASSADO

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2021000540027

Assunto: Portaria
Expediente: 21/1900‑0008922‑9

Portarias N 70

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, incisos II e III da
Constituição do Estado, e tendo em vista o que consta no expediente nº 21/1900‑0008922‑9 e, considerando o disposto
no art. 9º, inciso III, do Decreto nº 53.481, de 21 e março de 2017, que delega competência ao Secretário de Estado
da Educação para dispensar o ponto de professores do Magistério Público Estadual participarem de congressos,
encontros, simpósios, seminários e similares;

DETERMINA:

Art.1º Fica autorizado o afastamento dos Orientadores Educacionais e Professores, da Rede Pública Estadual, para
participarem do Encontro de Formação "O Orientador Educacional como Mediador do Grupo Operativo de Apoio Docente", a
ser realizado na forma on‑line, das 14h às 17h, nos dias 11 e 18 de maio de 2021.
Parágrafo único. No registro do ponto e do RHE, deverá constar informação do evento que participou com os termos
"efetivo em formação/evento", mediante apresentação de comprovante emitido pela Associação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam‑se as disposições em contrário.
     

Contratos
Protocolo: 2021000540159

Assunto: Contrato
Expediente: 20/1900‑0025604‑9

 Termo Aditivo ao Contrato GLOBAL MAC COMERCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS E TRATORES LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA ‑ DO OBJETO

Este Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de entrega de 19 (dezenove) Tratores Agrícolas 4 x 4, Diesel, 75
CV, com cabine, ar condicionado, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo II do Edital do Pregão
Eletrônico 0726/2020‑CELIC.

CLÁUSULA SEGUNDA " DO PRAZO DE ENTREGA

O objeto dessa contratação deverá ser entregue em até 135 (cento e trinta e cinco) dias, a contar do recebimento da
Ordem de Início de Serviço ocorrida em 22/01/2021, nos locais informados no Mapa de Entrega do Termo de Contrato de
Fornecimento nº 06/SUEPRO.

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Maio de 2021 31Diário Oficial Nº 92


